
  
   

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRAVILNIK O KRITERIJIMA FINANCIRANJA PRIPREMA  
KVALITETNIH SPORTAŠA HRVATSKOG PARAOLIMPIJSKOG ODBORA  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZAGREB, ožujak 2020. 
 
 



  
 

 2 

 
 
 
 

Temeljem članka 73. Statuta Hrvatskog paraolimpijskog odbora, Izvršni odbor je 
donio 

 
 

PRAVILNIK HRVATSKOG PARAOLIMPIJSKOG ODBORA O KRITERIJIMA 
FINANCIRANJA PRIPREMA KVALITETNIH SPORTAŠA 

 
 

OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
U cilju ostvarenja kvalifikacijskih normi kao uvjeta za nastup na Paraolimpijskim 
igrama te na svjetskim i europskim prvenstvima, a u cilju osiguravanja optimalnih 
uvjeta za postizanje visokih sportskih dostignuća na Svjetskim prvenstvima u 
sportskim disciplinama i sportskim granama pod okriljem Hrvatskog 
paraolimpijskog odbora, Hrvatski paraolimpijski odbor, posebno skrbi o Kvalitetnim 
sportašima.  
 

 
Članak 2. 

Posebna skrb HPO-a za kvalitetne sportaše očituje se kroz:  
1. omogućavanje dodatnih priprema i natjecanja,  
2. pokrivanje troškova stručnog rada,  
3. skrb o zdravstvenom statusu, 
4. kontrolu treniranosti,  
5. korištenja sportskih objekata,  
6. provođenju dopinške kontrole.  

 
 

Članak 3. 
Osim sportaša koji su ostvarili pravo nastupa na Svjetskim prvenstvima u sportskim 
disciplinama i sportskim granama pod okriljem Hrvatskog paraolimpijskog odbora 
Hrvatsku delegaciju činit će i određeni broj stručnog osoblja po sportovima koji je 
određen kriterijima sporta i kriterijima HPO. 

 
Članak 4. 

 
Kriterijska natjecanja: 
 

1. Paraolimpijske igre 
2. IPC/ISF Europska prvenstva paraolimpijskih sportova 
3. IPC/ISF Svjetska prvenstva paraolimpijskih sportova 
4. IPC/ISF Europska prvenstva neparaolimpijskih sportova 
5. IPC/ISF Svjetska prvenstva neparaolimpijskih sportova 

 



  
 

 3 

  
 
 
U točkama 2. i 3. članka 4. kriterijski rezultat mora biti ostvaren u paraolimpijskoj 
disciplini paraolimpijskog sporta. 
 
Za sportove koji imaju više kriterijskih natjecanja u kalendarskoj godini NSSOI mora 
odrediti samo jedno kriterijsko natjecanje za ostvarivanje uvjeta za uvrštavanje u 
programa Kvalitetnih sportaša. 
 
 

Članak 5. 
 
Sportaši mogu biti razvrstani u program Kvalitetnih sportaša Hrvatskog 
paraolimpijskog odbora ukoliko su ostvarili kriterijski rezultat u sportovima koji 
imaju organizirani sustav natjecanja najmanje 10. godina u Republici Hrvatskoj. 
 

Članak 6. 
 
Kriterijski rezultat da bi mogao biti vrednovan za ulazak u program Kvalitetnih 
sportaša mora biti ostvarenu u disciplini koja ima  konkurenciji najmanje 5 sportaša 
iz 4 zemlje. 

 
 

Članak 7. 
 

Radi postizanja ciljeva navedenih u članku 1. ovog pravilnika, Hrvatski paraolimpijski 
odbor, osigurava posebna sredstva u svom programu javnih  potreba i financijskom 
planu. 

 
Članak 8. 

Ova sredstva osiguravaju se izvan osiguranih sredstava za redoviti program i 
predstavljaju dopunska sredstva.   
 

Članak 9. 
Da bi bio uvršten na Listu kvalitetnih sportaša HPO, sportaš mora u disciplini u kojoj 
bi se natjecao na Igrama ispuniti uvjete propisane ovim Pravilnikom. 
 

 
Članak 10. 

Lista kvalitetnih sportaša HPO se izrađuje temeljem zahtjeva za uvrštavanje u 
program, koji podnose Nacionalni sportski savezi osoba s invaliditetom kojom 
prijavljuju rezultate sportaša u nastupima za reprezentaciju Hrvatske na kriterijskim 
natjecanjima u razdoblju između Paraolimpijskih igara. Iznimno, kao kriterij se 
mogu uzeti plasmani na svjetskoj ranking listi, ukoliko je takav kriterij propisan za 
kvalifikaciju na PI.  
 

 
 



  
 

 4 

 
POSTUPAK UVRŠTAVANJA SPORTAŠA NA LISTU KVALITETNIH SPORTAŠA HPO 

 
Članak 11. 

Listu Kvalitetnih sportaša HPO, utvrđuje Izvršni odbor Hrvatskog paraolimpijskog 
odbora, a temeljem prijedloga Odbora za paraolimpijske sportove HPO, odnosno 
Odbora za neparaolimpijske sportove HPO.  

 
Da bi bio uvršten na Listu Kvalitetnih sportaša, sportaš mora u ispuniti uvjete 
propisane ovim Pravilnikom. 
 

Članak 12. 
 

Nacionalni sportski savez, dužan je prijaviti kandidaturu sportaša za uvrštavanje u 
Listu Kvalitetnih sportaša HPO, koristeći propisane obrasce HPO-a u roku od 
najviše 30 dana od dana završetka kriterijskog natjecanja.  
Podnesak prijave nakon tog roka ne mora se uvažiti. 
 
 
Podnesak mora sadržavati: 

1. Dokaz o postignutom rezultatu kojim su ispunjeni kvalifikacijski kriteriji za 
uvrštavanje u program; 

2. Ispis Registracije u sportaša, u reg on line sustavu HPO; 
3. Program rada za razdoblje od uvrštavanja u program pa do kraja programske 

godine; 
4. Izjavu sportaša o preuzimanju obveza nastupa za reprezentaciju ukoliko 

bude pozvan; 
5. Prijedlog stručnog tima sportaša ovjerenog od strane nacionalnog saveza; 
6. Izjavu trenera o  preuzimanju obveza nastupa za reprezentaciju ukoliko bude 

pozvan; 
7. Izjavu članova stručnog tima sportaša o preuzimanju obveza nastupaza 

reprezentaciju ukoliko bude pozvan 
8. Evidenciju o prisustvu sportaša treninzima i natjecanjima koji su uvršteni u 

program sportaša na obrascu HPO-a  
9. Tromjesečno izvješće o treninzima i natjecanjima 

 
Članak 13. 

 
Nakon ulaska u program Kvalitetnih sportaša za sportaša NSSOI mora dostaviti: 
 

1. Važeće liječničko uvjerenje sukladno zakonu os sportu 
2. Obaviti testiranje funkcionalno – motoričkih sposobnosti u roku od 30 dana 
3. Obaviti psihološko testiranje u roku od 30 dana 

 
 
 
 
 
 



  
 

 5 

 
Članak 14. 

Kvalitetni sportaš, koji nakon uvrštenja na Listu ne ostvaruje visoke rezultate, 
točnije rezultate koji govore o poboljšanju sveukupne sportske forme ili na 
kriterijskim natjecanjima ili na testiranjima, te mogućeg ostvarivanja popisane 
paraolimpijske norme, odlukom Izvršnog odbora HPO, gubi status. 
Izvršni odbor HPO odluku o prestanku statusa, može donijeti na osnovi periodičnih 
tromjesečnih izvještaja ili izrečenog mišljenja ili prijedloga Odbora za paraolimpijske 
ili Odbora za neparaolimpijske sportove.  
U odluci se moraju navesti razlozi koji su doveli do gubitka statusa, te naglasiti da 
danom stupanja odluke na snagu prestaju ugovorne obveze po ugovoru koji je bio 
sklopljen između sportaša, njegovog trenera i Hrvatskog paraolimpijskog odbora. 

 
 

Članak 15. 
U ekipnim sportovima utvrđuje se kategorija Kvalitetnih sportaša isto kao i u 
pojedinačnim sportovima. 
 

Članak 16. 
 

Korisnici sredstava ovog pravilnika, mogu biti samo sportaši i prateće stručno 
osoblje koji su temeljem odluke Izvršnog odbora Hrvatskog paraolimpijskog odbora 
uvršteni na Listu kvalitetnih sportaša HPO.  
 
Status Kvalitetnog sportaša, sportaši stječu odlukom Izvršnog odbora HPO, a prava 
koja im proizlaze iz tog statusa, im teku od prvog dana sljedećeg mjeseca nakon 
izdavanja potvrde o zadovoljavanju kriterija koju izdaje stručna služba HPO. 
 
Prava koja sportaš ostvaruje uvrštavanjem na Liste, traju najviše godinu dana, u 
kojem roku sportaš koji je uvršten na listu mora nastupiti na međunarodnom 
natjecanju koje mu temeljem kriterija donosi status na listi.  
 
 

Članak 17. 
Sportaši uvršteni na Listu mogu koristiti sredstva za vrijeme dok se nalaze na listi, 
Sportaši uvršteni na Listu Kvalitetnih sportaša, mogu biti korisnici sredstava samo 
po jednom programu HPO. 

 
 

Članak 18. 
Sportaši mogu koristiti sredstva programa samo pod uvjetom da uredno i redovito 
obavljaju svoje sportske zadaće, ostvaruju utvrđeni i odobreni plan i program 
treninga, priprema, testiranja i natjecanja, te ukoliko izvršavaju svoje obveze prema 
nacionalnoj ekipi, te ukupnim svojim ponašanjem i javnim djelovanjem i istupima 
pridonose ugledu i interesima Hrvatskog paraolimpijskog odbora. 
 

 
 
 



  
 

 6 

 
 

 
POVRIJEĐENI SPORTAŠ 
 

Članak 19. 
Da bi bio priznat status povrede, Zdravstvenoj komisiji HPO, NSSOI mora podnijeti 
izvješće neposredno nakon ozljeđivanja-oboljevanja, a najkasnije u roku od 15 dana, 
zajedno sa svom vjerodostojnom medicinskom dokumentacijom, koji temeljem 
podnesene dokumentacije traži mišljenje Zdravstveno-klasifikacijske komisije HPO.  
 
Status Povrijeđenog sportaša, dodjeljuje se sportašu koji se povrijedio na 
natjecanju, ili obolio od bolesti koja bi onemogućila redovit sportski trening i 
izazvala značajnije odsustvo iz procesa sportske pripreme i pad sportskog rezultata.  
 
Status Povrijeđenog sportaša dodijeljuje Izvršni odbora HPO. 
 

Članak 20. 
 Samo povrijeđeni sportaš, zadržava sva prava i njegova se prava „zamrzavaju“ na 
period od 15. mjeseci od dana dodjele statusa „Povrijeđenog sportaša“ pod uvjetom 
da najmanje jednom mjesečno dostavi dokaze o procesu liječenja ili terapije. 

 
Članak 21. 

Ukoliko zbog povrede, tijekom perioda od 15. mjeseci, sportašu bude bilo 
onemogućeno nastupiti na propisanom međunarodnom natjecanju, za produženje 
statusa na Listi potencijalnih paraolimpijskih kandidata, Izvršni odbor može 
prihvatiti rezultat s nekog drugog natjecanja, a koje je sankcionirano od IPC-a i 
odobreno od strane Odbora za paraolimijske sportove HPO.  
 
Zahtjev za odobrenje takvog natjecanja, mora biti dostavljen Odboru za 
paraolimpijske sportove HPO, najmanje 60 dana prije roka za prijavu na natjecanje.  
 

Članak 22. 
Kako bi mogao produžiti status na istoj Listi, sportaš mora unutar 15 mjeseci od 
povrede, ostvariti najmanje identičan rezultat kao i onaj s kojim je bio uvršten na 
posljednju Listu na kojoj se nalazio prije povrede.  
U sportovima gdje rezultat nije mjerljiv metrijskim sustavom, (Tenis u kolicima, 
stolni tenis) sportaš mora u istom vremenskom intervalu dostići broj bodova na 
Svjetskoj rang listi, kao što je imao prije povrede. 
 
Rezultat naveden u prethodnom stavku mora biti postignut na natjecanju 
navedenom u članku 29. ovog Pravilnika. 
 
U slučaju neispunjavanja uvjeta navedenih u člancima 19. i 20. sportaš gubi status i 
ispada s liste. 

Članak 23. 
Kvalitetni sportaš, koji nakon uvrštenja na listu, ne ostvaruje visoke rezultate, točnije 
rezultate koji govore o poboljšanju sveukupne sportske forme ili na kriterijskim 
natjecanjima ili na testiranjima, ili na kontrolnim natjecanjima te mogućeg 



  
 

 7 

ostvarivanja popisane paraolimpijske norme, odlukom Izvršnog odbora HPO, gubi 
status. 

 
Članak 24. 

Izvršni odbor HPO odluku o prestanku statusa Kvalitetnog sportaša može donijeti na 
osnovi periodičnih tromjesečnih izvještaja ili izrečenog mišljenja ili prijedloga 
Odbora za paraolimpijske sportove.  
 

Članak 25. 
U odluci se moraju navesti razlozi koji su doveli do gubitka statusa, te naglasiti da 
danom stupanja odluke na snagu prestaju ugovorne obveze po ugovoru koji je bio 
sklopljen između nacionalnog sportskog saveza kojem sportaš pripada i Hrvatskog 
paraolimpijskog odbora. 
 

Članak 26. 
Sukladno odredbama ovog Pravilnika, kontrole stanja treniranosti - Sportska 
dijagnostika paraolimpijskih kandidata, kontrole postignutih rezultata, kontrole 
evidencije treninga, Hrvatski paraolimpijski odbor može uvrstiti sportaša na listu 
Kvalitetnih sportaša HPO. 
 

Članak 27. 
Da bi bio uvršten na Listu kvalitetnih sportaša HPO, sportaš mora nastupiti na 
kriterijskom natjecanju koje je posljednje održano po kalendaru natjecanja, te se 
temeljem rezultata na tom posljednjem kalendarskom natjecanju i razvrstava na 
listu kvalitetnih sportaša HPO, a sukladno sljedećim kriterijima: 
   

1. Ispunjena norma za paraolimpijske Igre, temeljem koje je obračunata 
kvota za nastup na Igrama  u tekućem ciklusu; 

Ili 
2. na IPC/ISF svjetskoj rang listi u periodu između dvaju Igara u 

pojedinačnim paraolimpijskim disciplinama, ostvariti: 
 

➢ plasman na 64. mjesto u TENISU U KOLICIMA ; 
 
➢ najmanje 240 ASD bodova u ALPSKOM SKIJANJU; 

 
➢ najmanje 200 WPNS bodova u NORDIJSKOM SKIJANJU 

 
uvjeti liste iz točke 2. ažuriraju se tromjesečno 30.06. ili 31.12. 
 
ili 
3.  na IPC/ISF Svjetskom prvenstvu, osvojiti minimalno 5. mjesto momčadski, a 

plasman mora biti unutar boljih 50% momčadi; 
ili 
4. na IPC/ISF Svjetskom prvenstvu, osvojiti minimalno 6. mjesto pojedinačno, a 

plasman mora biti unutar boljih 50% sportaša; 
ili 
5. na IPC/ISF Europskom prvenstvu, osvojiti minimalno 5. mjesto pojedinačno, 

a plasman mora biti unutar boljih 50% sportaša; 



  
 

 8 

ili 
6. na IPC/ISF Europskom prvenstvu osvojiti minimalno 4. mjesto momčadski, a 

plasman mora biti unutar boljih 50% momčadi;  
 
Osim gore navedenih kriterija, sportaš mora zadovoljavati minimum od 25 
treninga mjesečno kako bi bio uvršten u Program.  
Eevidencija treninga zajedno s pripadajućim informacijama o mjestu i terminu 
provođenja treninga, sastavni je dio prijave koju HPO-u podnosi Nacionalni 
sportski savez. 
Kontrolu evidencije treninga u pravilu provodi nacionalni sportski savez.  
HPO može samostalno ovlastiti  osobu za kontrolu i proveti  kontrolu.   
 
 
IZOSTANAK KRITERIJSKOG NATJECANJA 
 

Članak 28. 
Isključivo u sportovima i situacijama u kojima tijekom kalendarske godine, nisu 
održana natjecanja propisana ovim pravilnikom, temeljem kojih se može ostvariti 
uvrštavanje na listu, Izvršni odbor može uzeti u obzir rezultat sportaša postignut na 
nekom drugom natjecanju, sankcioniranom od IPC-a i odobrenom od Izvršnog 
odbora. 
 
Zahtjev za odobrenje natjecanja navedenih u prethodnom stavku, mora biti 
dostavljen stručnim službama HPO, najmanje 45 dana prije roka za prijavu 
navedenog natjecanja, a sve u rokovima propisanim u članku 8. ovog Pravilnika. 
 
 
 
PRAVA SPORTAŠA 

Članak 29. 
Sportaši - kandidati uvršteni na Listu kvalitetnih sportaša HPO, stječu pravo na: 

1. Financiranje dodatnih natjecanja i priprema prema odobrenom 
programu; 

2. Testiranje sportske dijagnostike najmanje dva puta godišnje 
3. Za svaka dva kvalitetna sportaša u pojedinačnim disciplinama jednog 

nacionalnog sportskog saveza, iznos dotacije za stručni rad uvećava se za 
1.000 kn brutto mjesečno, ukoliko sportaši ne pripadaju nijednom 
nacionalnom sportskom savezu, članu HPO, sredstva za stručni rad 
isplaćuju se gradskom sportskom savezučlanici HPO, čiji su sportaši 
članovi; 

4. Ako sportaši ostvare kriterij za uvrštavanje u program Kvalitetnih 
sportaša po osnovi pojedinačnog i ekipnog plasmana naknada za stručni 
rad može biti isplaćena samo po jednoj osnovi dok sve druge pogodnosti 
sportaš ostvaruje ulaskom u program; 

5. Za jednog trenera ekipe uvrštene u program, iznos dotacije za stručni rad 
uvećava se za 2.000 kn brutto mjesečno 

6. Stručni rad za trenera ekipe može biti isplaćen samo u slučaju da je 
kriterijski rezultat podnesen za cjelokupnu ekipu i kao takav uvršten u 
program Kvalitetnih sportaša; 



  
 

 9 

7. Nabava potrošnog materijala u smislu provedbe treninga i priprema 
(municija i mete) prema odobrenom programu; 

8. Održavanje i servisiranje specifične natjecateljske opreme (ne osobne)  
prema odobrenom programu; 

9. Sufinanciranje Vitaminizacije sportaša u iznosu od 200,00 kn/mjesečno; 
 

 
Članak 30. 

Trener/i i stručni tim sportaša ima obavezu da pored aktivnog trenerskog rada sa 
sportašem paraolimpijskim kandidatom izradi program priprema u ugovornom 
periodu, odnosno makro i mikro ciklusa poštivajući specifičnosti sporta i priprema 
koje iz toga proizlaze te iste uskladiti s kalendarom natjecanja predloženog od 
izbornika i odobrenih od Hrvatskog paraolimpijskog odbora. Pored toga, obvezuje 
se vršiti  periodična mjerenja dostignutih spremnosti i postignutih rezultata 
paraolimpijskog kandidata, a najmanje jednom u tri mjeseca, te biti na raspolaganju 
za uvrštavanje u stručni tim reprezentacije, ukoliko bude pozvan. 

 
 

Članak 31. 
Kontrola treniranosti vršit će se na Kineziološkom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu, 
odnosno u institucijama koje odobri Hrvatski paraolimpijski odbor. 
Dinamiku i termine testiranja mora predložiti trener sportaša u sklopu programa, a 
utvrdit će ga dogovorno izvršilac testiranja i Hrvatski paraolimpijski odbor. 
 

Članak 32. 
Svaki sportaš uvršten na Listu kvalitetnih sportaša HPO obvezan je podvrgnuti se 
utvrđivanju zdravstvenog i psihološkog statusa.  
 

Članak 33. 
Svakom sportašu uvrštenom na Listu kvalitetnih sportaša HPO, kod kojih u 
ugovornom razdoblju nastupi bolest ili ozljeda, može se osigurati upućivanje na 
specijalističke preglede i neophodni tretman u zdravstvenim institucijama temeljem 
mišljenja Zdravstvene komisije HPO. 

 
Članak 34. 

Da bi realizirao pravo na dopunsku vitaminizaciju, temeljem ovog pravilnika, za 
sportaša mora biti dostavljeno mišljenje stručnjaka sukladno uobičajenim 
potrebama i količinama za pojedini sport. 
 

Članak 35. 
Hrvatski paraolimpijski odbor u tjeku  pripremnog razdoblja, odnosno perioda dok 
se sportaš nalazi na Listu kvalitetnih sportaša HPO, sukladno Pravilima o provođenju 
dopinške kontrole, provodit će istu prema sportašima.     

 
 

Članak 36. 
Korištenje financijskih sredstava Programa financiranja priprema Kvalitetnih 
sportaša HPO, odnosno međusobna prava i obveze sportaša uvrštenih na Listu 
kvalitetnih sportaša HPO kao i njihovih trenera i Hrvatskog paraolimpijskog odbora,  



  
 

 10 

reguliraju se  međusobnim ugovorom kojeg potpisuju nacionalni sportski savez i 
Hrvatski paraolimpijski odbor.  

 
Članak 37. 

Paraolimpijskim sportom u smislu ovog pravilnika smatra se onaj sport koji je 
uvršten u program Paraolimpijskih igara.  
 
Paraolimpijskom disciplinom, u smislu ovog pravilnika, smatra se disciplina koja se 
nalazi u programu Paraolimpijskih igara, ako je raspisan, a ako nije raspisan, tada je 
to ona disciplina koja se nalazi u programu prethodnih Paraolimpijskih Igara.  
 

Članak 38. 
Tumačenje ovog pravilnika daje Izvršni odbor Hrvatskog paraolimpijskog odbora, a 
skrb za stručnu i administrativnu provedbu poslova i zadataka u svezi s Programa 
financiranja priprema Kvalitetnih sportaša HPO, zadužen je Glavni tajnik Hrvatskog 
paraolimpijskog odbora kao rukovoditelj stručne službe Hrvatskog paraolimpijskog 
odbora.   

 
Članak 39. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu i primjenjuje se danom donošenja.  
 
 
 
Broj: 268/20 
 

Predsjednik HPO 
       Ratko Kovačić dipl. oecc. 


